[image: image1.jpg]

 ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	17 сентября 2020 года

	№ 180/1697-6

г. Москва

О проведении ежегодного областного молодежного конкурса
«Доступно о сложном»
На основании пункта 3 статьи 2 Закона Московской области «Об Избирательной комиссии Московской области» Избирательная комиссия Московской области РЕШИЛА:

1. Провести ежегодный областной молодежный конкурс «Доступно о сложном» (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение № 1).

3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение № 2).

      4. Направить настоящее решение в Главное управление по информационной политике Московской области, территориальные избирательные комиссии, главам муниципальных образований Московской области.
5. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Избирательной комиссии Московской области», разместить на Интернет-портале Избирательной комиссии Московской области.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на члена Избирательной комиссии Московской области с правом решающего голоса
Р.Ф. Фурса.

Заместитель председателя

Избирательной комиссии

Московской области                                                                                  О.Е. Селекзянов

Секретарь
Избирательной комиссии

Московской области

                                                 И.В. Кудрявин
Приложение № 1

к решению Избирательной комиссии

Московской области

                                                                                                                                          от 17.09.2020 № 180/1697-6
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ЕЖЕГОДНОМ ОБЛАСТНОМ МОЛОДЕЖНОМ КОНКУРСЕ
 «ДОСТУПНО О СЛОЖНОМ»

I Общие положения

1. Настоящее Положение об ежегодном областном молодежном конкурсе «Доступно о сложном» (далее – Конкурс) определяет порядок и сроки проведения Конкурса, его организационное, методическое обеспечение.
2. Основной целью Конкурса является повышение гражданско-правовой
и политической культуры среди молодежи, а также формирование у молодых граждан активной гражданской позиции.
3. Основной задачей Конкурса является стимулирование вовлеченности
и интереса молодых граждан к изучению современного избирательного законодательства.
4. Конкурс проводится Избирательной комиссией Московской области.
5. В Конкурсе принимают участие молодые люди, имеющие опыт в съемках и размещении видео-роликов для социальных сетях, в возрасте от 14 лет, а также те, кто только начинает развиваться в данном направлении.

II Организация и проведение Конкурса

1. Конкурс проводится с 01 октября 2020 года по 31 октября 2020 года.
Заявки и материал для участия в Конкурсе направляются
в Отдел общественных связей и повышения правовой культуры Избирательной комиссии Московской области (далее – Организатор).

Жюри конкурса до 12 ноября 2020 года рассматривает представленные
на Конкурс видео-ролики и подводит итоги.
2. Процедура проведения Конкурса:
2.1. На сайте сетевого издания Вестник Избирательной комиссии Московской области http://www.izbirkommo.ru/ размещена форма заявки на участие в Конкурсе;

2.2. Желающий участвовать в Конкурсе заполняет заявку
и направляет Организатору;
2.3. Заявка регистрируется и в ответ направляется подтверждение
от Организатора;
2.4. до 16 октября 2020 года Организатор проводит он-лайн жеребьевку заданий для производства конкурсных работ участниками. Участие в жеребьевке - обязательное для всех зарегистрировавшихся участников.
2.5. Сценарий видео-ролика разрабатывается в соответствии с заданием, полученным в ходе жеребьевки;
2.6. К производству видео-ролика участник может привлекать неограниченное количество человек;

2.7. Готовый видео-ролик необходимо направить Организатору
не позднее 31 октября 2020 года.
3. Определение победителей осуществляет жюри Конкурса.
III Условия Конкурса

1. К Конкурсу не допускаются и не рассматриваются видео-ролики, оформленные без учета требований Положения о Конкурсе к их производству, оформлению и представлению.

2. Критерии оценки конкурсных работ принимаются жюри и публикуются на сайте сетевого издания Вестник Избирательной комиссии Московской области http://www.izbirkommo.ru/.
3. Продолжительность видео-ролика должна быть не менее трех и не более пяти минут;

4. Требования к конкурсным видео-роликам: формат – avi, качество –
не менее 720pHD, изображение горизонтальное, звук ровный, отсутствие посторонних шумов, обязательное наличие интерактивных моментов
и спецэффектов (заставки, переходы, дополнительные графические элементы (мемы) и т.д.), наличие финального кадра с указанием кода участника.

5. Заявки на участие в Конкурсе направляются в электронном виде
на адрес coikmo@mosreg.ru с пометкой «Заявка на Конкурс».

6. Конкурсные видео-ролики размещаются на Google или Yandex-диске, ссылка
на готовый видео-ролик направляется на адрес coikmo@mosreg.ru
с пометкой «Конкурсная работа», с указанием фамилии и имени участника.

IV Оргкомитет и жюри Конкурса
1. Общее руководство проведения Конкурса и его организационное обеспечение осуществляет Организатор.

2. Организатор:
2.1. определяет форму, сроки, требования к организации и проведению Конкурса;

2.2. осуществляет организационное обеспечение Конкурса;

2.3. анализирует и обобщает итоги Конкурса;

2.4. готовит материалы для освещения проведения Конкурса
в средствах массовой информации;

2.5. предлагает кандидатуры в жюри Конкурса для последующего их утверждения Избирательной комиссией Московской области;

2.6. рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении Конкурса;

2.7. осуществляет методическое обеспечение Конкурса;

2.8. обеспечивает хранение конкурсных видео-роликов и при необходимости их размещает на официальном канале Избирательной комиссии Московской области в YouTube.

3. Оценку Конкурсных работ осуществляет жюри Конкурса.

3.1. Состав жюри Конкурса формируется из числа членов и работников аппарата Избирательной комиссии Московской области, приглашенных экспертов
и утверждается Избирательной комиссией Московской области.
V Подведение итогов. Награждение

1. Члены жюри заранее отсматривают конкурсные видео-ролики по ссылкам, направленным им Организатором и ставят оценки по десяти-бальной шкале по каждому из критериев оценки.
2. Список победителей Конкурса утверждается решением жюри.
3. По решению жюри Конкурса видео-ролики отдельных участников,
не вошедших в число победителей, могут быть также отмечены специальными поощрительными призами.

4. Победители Конкурса награждаются памятными дипломами.

5. Образцы дипломов победителей утверждаются Избирательной комиссией Московской области.

6. Награждение победителей Конкурса проводится в торжественной обстановке. В случае невозможности организации очного награждения победителей Организатор имеет право на изменение условий награждения.
6.1. В случае проведения очного торжественного награждения расходы на проезд победителей Конкурса производятся командирующими их организациями или за собственный счет. Если победитель Конкурса не может прибыть на награждение, диплом передается ему для вручения через представителей Избирательной комиссии Московской области.
7. Список всех участников и победителей Конкурса размещается на сайте сетевого издания Вестник Избирательной комиссии Московской области http://www.izbirkommo.ru/.

Приложение к Положению
ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ МОЛОДЕЖНОМ КОНКУРСЕ

«ДОСТУПНО О СЛОЖНОМ»

	№ п/п
	Обязательно заполнение всех граф заявки
	Поля для заполнения

	1
	Фамилия, Имя*

	2
	Возраст

	3
	Контактный телефон

	4
	e-mail

	5
	Откуда узнали о проведении конкурса

*в случае, если конкурсную работу выполняют два и более участников, то в заявке указываются все ФИО. Жирным шрифтом выделяется контактное лицо и далее указываются телефон и e-mail контактного лица.
«_____»______________2020 г.

       (дата подачи заявки Организатору)
Приложение № 2

к решению Избирательной комиссии

Московской области

                                                                                                                                               от 17.09.2020 № 180/1697-6

СОСТАВ

жюри ежегодного областного молодежного конкурса
«Доступно о сложном»
Председатель жюри:

Кудрявин Игорь Владимирович - секретарь Избирательной комиссии Московской области;
Члены жюри:

Горячих Андрей Анатольевич – консультант юридического отдела в Управлении организации избирательного процесса Избирательной комиссии Московской области;

Санферова Оксана Юрьевна – заместитель начальника Управления организации избирательного процесса - начальник отдела взаимодействия
с участниками избирательного процесса Избирательной комиссии Московской области;
Фурс Руслан Федорович - член Избирательной комиссии Московской области
с правом решающего голоса.
Представитель Главного управления по информационной политике Московской области (по согласованию);
Председатель территориальной избирательной комиссии Московской области
(по согласованию);
Председатель территориальной избирательной комиссии Московской области
(по согласованию).